triam, teste Grot. in Disq. ad Pelag. dogm. & teste August. lib. de grat. contra Cœlest. *predicabant possibilitatem naturæ gratiæ adjuvari*. Et Sociniani fatentur, attenuatas & exiguas esse vires arbitrii nostri ad bonum; quin ipse agnoscit Socinus; *pluribus hominibus parum virtutum inesse ad faciendâ, quæ præcipit Deus*. Prælect. c. 5.

Imo hic impietate superat multos gentiles Philosophos. In *Eth.* docet Arist. Actiones bonas ab hominibus præstari non posse, aut saltem difficulter, nisi facultates animi habitibus, quos crebris actionibus docet acquiri, sint instructæ. Et de *Felicitate hominis* disputans, quam in operatione animæ rationalis secundum optimam & perfectissimam virtutem in vitâ perfectâ sitam esse docet, *eam à Diis tradit descendere*. Et scribit Plato; *virtutes Numinis afflatu hominibus ingenerari*. Atque inter sententias Bian-tis refert Laërtius; *quicquid boni egeris, in Deos refer*; Lib. 1. de vit. Phil.

Veras leges naturales tam faciles observatu esse solis naturæ viribus, negat passim S. Scriptura. Sic Christus ait; *Secorsim à me nihil potestis facere*, Joh. 15. 5. & Apost. *Non quod idonei sumus per nos ipsos ad cogitandum quicquam, velut ex nobis*. 2 Cor. 3. 5. Iterum Servator; *Non potest arbor mala fructus bonos ferre*. Matt. 7. 18. Homo per naturam est servus peccati, Rom. 6. 17. mortuus in peccatis, Eph. 2. 1. alienatus à vitâ Dei, mentem habens tenebris obscuratam, Eph. 4. 18. His adde Gen. 6. 5. & 8. 21. 1 Reg. 8. Luc. 10. 27. Joh. 3. 5, 6. Rom. 3. & 8. 3, 7. Tit. 3. 3. Quin etiam gentiles leges naturales cognoverunt, nec tamen observarunt, Rom. 1. 19. & 2. quod mirum, si tam facile observari possunt. Etiam ipse alibi, *in Dei manibus esse*, scribit, *corda omnium hominum, qui in illis operatur tum velle, tum facere; & sine*

Et sine cuius gratiâ liberè nemo habet neque inclinationem ad bonum, neque resipiscentiam à malo. Lev. c. 44. p. 300. rursus: plerisque homines, præ iniquo presentis commodi appetitu, leges naturales, quamvis agnitas, observare minimè aptos esse. de C. c. 3. a. 27. Qui leges naturales adeo faciles sunt observatu, si nemo sine gratiâ Dei habet neque inclinationem ad bonum, neque resipiscentiam à malo; & si plerique homines illas observare minimè apti sunt? Veras leges naturales obligare tantum ad velle, sive postulare tantum conatum verum & constantem, quod hujus Assertionis fundamentum est, non putavit S. Paulus, in se deplorans, quod velle quidem adesset sibi; sed non assequeretur, ut quod bonum est perficeret; quod non faceret bonum, quod vellet; sed malum, quod nollet. Rom. 7. 18, 19. Et quamvis leges illæ postularent tantum conatum verum & constantem, non tamen adeo faciles observatu essent: quia (ut liquet loc. cit.) natura humana est prorsus corrupta, & ad malum propensa. Verissimum quidem, eum qui toto conatu ad id tendit, ut omnes actiones suæ sint secundum præcepta naturæ, clarè ostendere, animum se habere leges eas omnes adimplendi; verum illud omne esse, ad quod obligamur (si per totum illum conatum intelligat non totum illum, quem lex requirit, sed quem à naturâ habere possumus) falsissimum est. Illud verum; qui totum id præstitit, ad quod obligatus erat, merito justum esse dici; sed id totum præstare, hoc opus hîc labor est.

Obj. Quod lex naturæ facilis observatu sit, declarat, inquit, Christus, Matth. II. 28, 29, 30. Venite ad me omnes qui laboratis &c. Tollite jugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde; & invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve.

Resp.

Resp. Sanè multò suavior & dulcior est vita, quæ secundum virtutem est, quam vita est impiorum in omnibus flagitiis & peccatis: nam *gravissima tributa pendunt, qui ambitioni, qui avaritia, qui libidini serviant*; unde rectè Chrysof. *Δυσκολώτερον ἢ κακία τῆς ἀρετῆς*. Quo respectu meritò dicit Christus, *jugum suum suave esse, & onus suum leve*: nam *quid à nobis exigit, quid præstari sibi à nobis jubet, nisi solum tantummodo fidem, castitatem, humilitatem, sobrietatem, misericordiam, sanctitatem, quæ utique non onerant nos, sed ornant*? ut præclare ait Salvianus. Sed quis inde concludat, *leges naturales adeo faciles observatu esse solis naturæ viribus*? Sed per *jugum & onus suum* intelligit hic Servator non *legem simpliciter, sed Evangelium, quod fide constat, & obedientia novæ*; & quidem comparatè ad V. T. & ratione fidelium & regnitorum, quorum respectu *jugum & onus* illud Christi dicitur *suave & leve*; non quod naturæ viribus sit facile portatu; sed 1. quod hoc illis ejusmodi reddatur merito Christi, atque efficaciam Sp. S. 2. quod ipsi tenati lege Dei delectentur quoad interiorem hominem, Rom. 7. 22.

Πρώτον Ἰουδ. Ⓞ, *Homines natura malos non esse*; in præf. de C. contra allegata.

EXERCITATIO VI.

Ad Art. 33. ejusdem cap.

An natura, quas vocamus, Leges quæ tales propriè & accuratè loquendo sint Leges?

Non sunt, inquit, propriè loquendo leges, quatenus à natura procedunt; quatenus tamen eadem
in.

in Scripturis sacris latae sunt, legum nomine propriissime appellantur.

Resp. Si leges naturales per se non sunt proprie loquendo leges, aut est 1. quia non emanarunt ab eo, qui justam habet, & in vero Legislatore requisitam, potestatem & auctoritatem hominibus leges imponendi. Aut 2. quia leges illae non satis perspicue hominibus promulgatae sunt. Aut 3. quia non eum in finem à naturae Auctore mentibus hominum inditae sunt, ut norma essent & regula, cui omnes suas actiones conformarent. Aut 4. quia non annexas habent promissiones & comminationes ejusmodi, quibus satis efficaciter homines induci possint ad earum observationem. Aut 5. quia quae tales scriptae non sunt, ac proinde duntaxat proprie leges sunt, quatenus à Deo in S. Script. latae sunt. Horum *primum* dici non potest: quia leges illae naturales quae tales à Deo originem habent, *per a. I. c. 14. & a. 4. c. 14.* ideoque si homines aliqui justam habent potestatem leges ferendi, easque aliis hominibus imponendi, multò magis illam potestatem habet Deus, hominum omnium Creator & Rex, Judex totius terrae, *Gen. 18. 25.* unus ille Legislator, qui potest servare & perdere. *Jac. 4. 12.* & à quo solo omnes Principes mundi omnem suam leges condendi potestatem & auctoritatem habent, *Prov. 8. 15. Rom. 13. 1.* Nec alterum dici potest; cum ipse scribat, *Deum tam aperte hominibus declarasse leges illas per tacita rectae rationis dictamina, ut omnis tollatur ignorantiae excusatio. C. c. 15. a. 3.* Neque tertium: nam fatetur disertis verbis; *rationem, quae est ipsa lex naturae, immediatè à Deo unicuique pro suarum actionum regula tributam esse. C. c. 4. a. 1.* Nec quartum dici potest: quamvis enim ex naturam homines scire nequeant, Deum bonas ipsorum actiones præmio aliquo

aliquo remunerari velle, idque ex solâ revelatione supernaturali cognoscatur: quia Deus ex suâ naturâ ad illud non tenetur, *Luc. 17. 10. Rom. 11. 35.* Sciunt tamen ex justitiâ Dei, omnibus hominibus naturaliter notâ, se ob malas suas actiones dignos esse morte, *Rom. 1. 32.* Quâ poenâ ergo quî minus homines satis efficaciter absterreantur à legum naturalium transgressione, quam ulla poena, quâ ipsis ab hominibus infligi potest, illi absterrentur à transgressione legum civilium? Neque excipi potest, quod ultimo loco posuimus: quia ipse fatetur, *scriptionem non ad essentiam legis, sed solam recordationem necessariam esse. C. c. 14. a. 14.* Et cum ipsam S. Scripturam neget per se propriè legem esse, nisi talis facta sit à Civitate per leges civiles (*Vide cap. 4. Assert. 2. &c.*) quo jure, qua fronte hîc scripsit, *leges naturales per se leges non esse propriè loquendo; quatenus tamen à Deo in S. Script. latæ sunt, legum nomine propriissimè appellari:* nam quî leges naturales à S. Script. habere possunt, quod propriissimè leges appellantur, si ne ipsa quidem S. Script. per se vim legis habeat? Et docet Apost. leges naturales inscriptas esse hominum cordibus; *Rom. 2. 15.* Et si leges naturales tantùm propriè loquendo leges sunt, quatenus à Deo in S. Script. latæ sunt; tum gentiles, qui S. Scripturam nunquam habuerunt, propriè ac accuratè loquendo peccare non potuissent: nam ubi non est lex ibi non est peccatum; neque qui ante promulgationem legis à Deo in S. Scripturis vixerunt; v. gr. Cain occidens fratrem suum, *Gen. 4.* homines illi, qui in diluvio perierunt, *Gen. 6.* Sodomitæ; *Gen. 19. &c.* nec proinde à Deo poena propriè dicta puniri. Et longe melior fuisset fors & conditio Gentilium, quam olim fuit Judæorum, & hodie est Christianorum; ut quî habentes leges naturæ à Deo sibi latas in S. Script.

jam

jam peccare propriè & accurate loquendo possunt, & à Deo puniri; proinde non prærogativa fuisse Judæis, quod solis ipsis eloquia Dei fuerunt concedita; Rom. 3. 1, 2, 3. Ps. 147. 19. 20. Imo cum lex naturalis sit omnium aliarum legum fons & radix: quicquid enim justi aut honesti in ullis hominum decretis invenitur, à lege illâ naturali dimanavit, quæ idcirco *Lex primordialis* à Tertulliano appellatur; nisi lex illa per se propriè & accuratè loquendo lex appelletur, tum nullæ leges aliæ propriè & accurate loquendo leges appellari possent.

Obj. *Quod naturæ, quas vocamus, leges nihil aliud sint, quam conclusiones quædam ratione intellectæ de agendis & omittendis; lex autem propriè & accuratè loquendo sit oratio ejus, qui aliquid fieri vel non fieri aliis jure imperat; ergo &c.*

Resp. 1. Procul dubio etiam leges naturales sunt dictamina rationis, quæ immediate absque ratione intelliguntur; v. gr. *bonum esse faciendum, malum omittendum*, &c. unde male dicuntur leges naturæ nihil aliud esse, quam conclusiones quædam; sed in hâc Philosophiâ primum principium practicum est *conservatio sui*, quod hîc *ius* est, non *Lex*. Sed de hoc supra. 2. Et dictamen rationis naturalis est oratio Dei, supremi Legislatoris, qua intus in animis nostris loquitur, jureque imperat hoc vel illud à nobis fieri vel omitti; & hoc qui neget, qui sic ipse *legem naturalem* definit, quod sit ea, *quam Deus omnibus hominibus patefecit per verbum suum æternum, ipsis innatum, nimirum rationem naturalem?* C. c. 14. a. 4.

DISSERTATIUNCULA

de veris juris & legum naturalium principis.

Deum Opt. Max. existere, adeo evidens est non tantum homini Christiano ex S. Script. sed & cuivis homini ex ipsa natura, ut *quicumque Deum aut Numen non agnoscit, non tantum ratione carere, sed & sensu*, scribat Avicenna. Nam sicut, *impossibile est, idem simul esse & non esse; totum est majus sua parte; si equalia equalibus demas, reliqua sunt equalia; & similia*, principia per se nota dicuntur; quia sine demonstratione, solum intellectis terminis, non possunt non cognosci esse vera; ita *Ens infinite perfectum* (quod Deum appellamus) *existere, non minus cognoscendi, quam essendi; non minus in genere moris, quam in genere entis, omnium est primum principium per se notum, magis quam hoc, quod vulgo in genere entis statuitur primum principium; impossibile est, idem simul esse & non esse; & in genere moris illud; bonum faciendum, malum fugiendum esse; in cuius axiomatis assensum intellectis terminis (Deus, existere) non potest non ferri mens humana; ut cuius veritatis cognitio tam vividè atque efficaciter omnium hominum animis & conscientis est impressa, atque palam in toto hoc universo expressa, ut nulla in toto mundo natio inveniatur, aut gens tam immansueta, atque tam barbara, quæ non, etiamsi ignoret, qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat. Quoniam id, quod de Deo cognosci potest, manifestum est intra ipsos: Deus enim ipsis manifestum fecit. Ipsius enim invisibilia &c. Rom. 1. 19, 20. & v. 32. & 2. 14, 15. Quare non minus,*

minus, *Deum existere*, quam sese & hunc mundum existere, cuius homini notum esse potest.

Novi quidem Hobbesium (quicum hinc nobis res est) negare, hoc ab omnibus sciri posse lumine naturæ; nempe qui in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus perquirendis continuò sunt occupati; item qui rectè ratiocinari non solent, vel non valent, vel non curant. C. c. 14. a. 19. ann. Verùm quam falsum hoc sit, tum ex dictis liquet, tum quod ipse alibi, sui immemor, *imprimis manifestum esse*, scribat, *attribuendam esse Deo existentiam*. C. c. 15. a. 14. Et si hoc non sciunt multi homines, quia sunt in voluptatibus, divitiis &c. perquirendis continuò occupati (quamvis falsum sit) non tamen inde sequitur, illos scire hoc non posse: quia ipse alibi scribit; *spem, metum, iram, ambitionem, avaritiam, gloriam inanem, & ceteras perturbationes animi impedire, nequis leges naturales pro eo tempore, quo passiones illæ prævalent, cognoscere possit. Ceterum neminem esse, qui non aliquando sedato est animo. Eo igitur tempore nihil illi, quamvis indocto & rudi, scitum facilius esse, quam leges naturales*, C. c. 3. a. 26. Proinde, inquam, etiam hoc; *Deum existere*. Qui rectâ ratione uti non valent, stulti sunt; nos autem supponimus homines rectâ ratione uti valentes. Qui autem rectâ ratione uti neque solent, neque curant, illos tamen illâ uti posse, ipse supponit. Quare vel ex ipsa Adversarii confessione, hoc licet supponere; *omnes homines sanâ mente præditos, Deum existere, posse cognoscere*. Vide supra cap 12. ad Assert. 1.

Quisquis autem novit, *Deum existere*, ille ignorare non potest, *mundum & quicquid in eo est, ab ipso factum esse*. Nam cum in mundo multa continuò interire, atque alia de novo produci videamus, intelligitur in conceptu mundi existentiam necessariam, sicut in conceptu entis infinitè perfecti (Dei) non contineri;

Z

pro-

proinde mundum, atque omnia alia à Deo esse, & continuò dependere, tanquam à causa prima. In quo etiam Illum assentientem habemus: *Nam, inquit, per nomen illud (Deus) intelligitur mundi causa; dicentes autem mundum esse Deum, dicunt nullam ejus esse causam, hoc est, Deum non esse.* C. c. 15. a. 14.

Porro cum Deus sapientissimus sit; *mundum cateraque quæ in eo sunt, non ab ipso temerè, absque certo fine & scopo factum esse, non minus per se clarum ac evidens est.* Si enim (quod ajunt Philosophi) *natura nihil frustra agit; multò minus naturæ ipsius Author. Scopus autem & finis, quem Deus in condendo mundo sibi proposuit, procul dubio summum bonum est, hoc est, Deus ipse, seu gloria Divinæ Majest.* quem in finem etiamnum Deum mundum, atque omnia, quæ in eo sunt, providentiâ suâ potentissimè ac sapientissimè conservare & gubernare, dubitare non finit, quem in universo videmus, omnium rerum ordo perpetuus, & nunquam interruptus: nam si ille omnium rerum creaturum principium primum est, etiam earundem finem ultimum esse necesse est. *Prov. 16. 4. Rom. 11. 36. Apoc. 1. 8.* Neque hoc in dubium vocat Hobb. *Indignè enim de Deo sentire, statuit, qui otium Deo attribuentes, mundi generis que humani regimen ei auferunt; nam ut omnipotentem esse fateantur, si tamen inferiora hæc non curet, locum habet apud eos tritum illud; Quod supra nos nihil ad nos; cumque non sit, propter quod eum ament aut timeant, illis certè est, tanquam non existeret.* C. c. 15. a. 14.

Gloria autem Divinæ Maj. consistit in vera Dei agnitione: quamvis enim omnes aliæ creaturæ præter racionales, etiam suo modo enarrent gloriam Dei, quatenus in omnibus suis operibus manifestam fecit gloriam suæ sapientiæ, potentiæ, bonitatis &c. atque hac ratione creaturis rationalibus suppeditavit materiam

riam ipsum glorificandi; solæ tamen creaturæ intellectu & voluntate præditi (Angeli & homines) Deum propriè loquendo glorificare possunt, hoc est, qualem se manifestavit; agnoscere; quam ob causam illas intellectu & voluntate donavit. *Gloria ergo Divinæ Maj. finis & scopus ultimus & primarius esse debet, quod creaturæ intellectuales in omnibus suis actionibus collimare debent*; hoc est, Deum omnibus modis, qualem se revelavit, agnoscere & celebrare. I Chron. 16. 24-29. Psal. 29. 1, 2. & 19. & 96. 7. Es. 42. 10, 11, 12. & 43. 21. I Cor. 6. 20. & 10. 31. Col. 3. 17. Quod adeo notum est lumine naturali, ut Apost. scribat, *Ethnicos esse inexcusabiles; propterea quod Deum cognoscentes, tamen ut Deum non glorificaverunt.* Rom. 1. 20, 21. & ipsi gentilium Philosophi, *supremum hominis finem, summum bonum, id est, Deum esse statuerint; cætera autem ad finem pertinere, finem non esse.* Quod idem neque ibi inficias, qui consequenter loqui velit, quod Noster scribit de C. c. 15. a. 9. &c.

Verùm cum non tantùm ex S. Script. sed etiam ex ipsa natura manifestum sit, dictetque unicuique ratio naturalis; Deum esse unum, æternum, invisibilem, infinitum, immortalem, immutabilem, summè sapientem; omniscium, omnipotentem, sanctissimum, benignissimum, clementissimum, summè bonum, misericordem, justum, veracem, fidelem, universi Rectorem potentissimum &c. (quæ fere omnia, quoniam Noster fateri videtur, Deo inesse, dictare rationem naturalem, operæ pretium non est hîc prolixè demonstrare) patet, *tum ab homine glorificari Deum, quando revera talis esse religiosè agnoscitur, & prædicatur, & omnibus modis, se illum talem agnoscere, revera ostendit.* Nempe, si illi credat, omnique fiduciâ & spe adhærescat; quia omnipotens, ubique præsens, omniscius, summè misericors & fidelis est. Ioh. 3. 33. Rom. 4. 20, 21. Ipsum diligit super

omnia; quia summum bonum. *Deut. 6. 5. & 11. 1. Psal. 116. 1.* Ipsum timeat, atque revereatur, omni humilitate atque observantiâ sese totum in omnibus ejus voluntati sanctissimæ subjiciat; quia universi Rector potentissimus, atque justissimus. *Ier. 5. 22. & 10. 6, 7.* Porro ipsum qualem agnoscit, atque agnoscere debet, ore laudet & prædicet. Omnibus denique cogitationibus, affectibus atque actionibus suis ipsi uniri, atque assimilari annitatur, *sanctitate, justitiâ, integritate, misericordiâ, bonitate, mansuetudine, veracitate, fidelitate*, cæterisque virtutibus moralibus, in quibus simul summa perfectio & felicitas hominis sita est, unde in Sacris monemur, *induere imaginem Dei, veritatem* nempe, *sanctitatem & justitiam*, *Eph. 4. 24. Col. 3. 10. Divinæ effici consortes naturæ. 2 Pet. 1. 4. esse sancti, misericordes, perfecti; sicut sanctus, misericors, atque perfectus est Deus, Pater ille cælestis. 1 Petr. 1. 15, 16. Luc. 6. 36. Matt. 5. 48. virtutes Dei prædicare. 1 Petr. 2. 9.* Omnium autem virtutum studio Deo adhærere, eique assimilari, esse Deum glorificare, passim inculcat S. Script. *Ies. 60. 21. Matt. 5. 16. Iob. 15. 8. Phil. 1. 11.* atque ex naturæ dictamine agnoverunt Philosophi gentiles. Hinc Plato, *Conjungi, inquit, atque assimilari Deo (qui omnis beatitudinis fastigium, meta, finis) summum hominum bonum est. Quamdiu, inquit Simplicius in Epict. anima hominis auctori suo firmiter adhæret, integra manet, & perfectionem à Creatore ingenitam retinet.* Et Jambl; *Quicquid faciendum, aut non faciendum tibi proponis, ad Divinitatem referri debet; non enim aliam ob causam tota hæc vita instituta est, quam ut Deum sequamur, cujus cognitio, virtus, sapientia, beatitudo absoluta, quæ reddit similem Diis.*

Quicumque igitur hoc non facit, ut quam maxime Creatori suo uniatur, eique assimiletur (quo illum
ab

ab homine glorificari, & in quo simul hominis summam perfectionem & felicitatem sitam esse demonstravimus) verum alium sibi scopum in actionibus suis proponit; tanquam primarium. v. gr. *conservationem suiduntaxat, sive vitæ & membrorum suorum*; atque ad finem illum obtinendum recedit ab imagine & similitudine Dei; nempe sui conservandi causâ, quilibet agit in quemlibet, quousque ad sui conservationem necessarium esse putat, occidit, rapit, mæchatur, mentitur, pactum non servat, &c. peccat contra id, quod rationem naturalem unicuique dictare demonstravimus (*Deum nempe Creatorem suum glorificare, sive omni studio ipsi adhærere, & in omnibus actionibus sese ipsi assimilare*) atque Deum contemnit. Proinde quoniam Deum esse *justum, bonum, misericordem, veracem, in pactis & promissis præstandis constantem & immutabilem*, dicitur ratio naturalis, patet sui conservandi causâ nemini jus & fas esse, contra quempiam hominem esse *injustum, crudelem, eum fallere, aut illi pactum non præstare*: quia est contra gloriam Dei.

Quocirca quis non videt, non tantum contra sanam rationem esse, *conservationem vitæ & membrorum suorum* statuere *normam & mensuram omnis juris & iuste facti*; adeoque leges naturales de *misericiordiâ, gratitudinè, pacto servando &c.* non obligare in foro externo, hoc est, ad actiones externas, nisi quatenus securè salvâ conservatione sui, sive vitæ & membrorum suorum, fieri potest (quod tamen totius Philosophiæ moralis Hobbessianæ fundamentum est, & primum principium omnis juris & legum naturalium) sed purum putum Atheismum esse, gloriæ Divinæ, atq; societati humanæ (quæ non tantum conservandi sui, sed præcipuè gloriæ Divinæ, omnium virtutum exercitio, inter homines propagandæ causâ, ut ex ante-dictis liquet, & Apost. docet I Tim. 2. 2. institui debet)

inimicum. Quod unum toti Philosophiæ Hobbesianæ morali evitendæ posset sufficere.

C A P U T XXI.

De Præceptis Decalogi in genere.

PRiori Decalogi tabula mandari Pietatem, seu cultum religiosum Divinæ Majest. secundâ Humanitatem, seu officium nostrum erga homines, & res ipsa loquitur, & Christus testatur, Matt. 22. 37. *Diliges Dominum Deum tuum &c. istud est primum, & magnum præceptum. Secundum simile huic; Diliges proximum tuum &c.* Omniaque Decalogi præcepta juris esse naturalis, universalis, æterni, atque immutabilis, docet idem Christus, Matt. 5. 18. *Usque dum præterierit cælum & terra, jota unum, aut apex unus nequaquam præterierit ex lege.* Intelligit legem Decalogi, tam prioris, quam posterioris tabulæ, ut cujus utriusque præcepta loc. cit. interpretatur, & asserit à corruptelis Phariseorum, ut liquet *vers. 33 — 37.* Denique quid furtum sit, homicidium, adulterium, falsum testimonium, ex S. Script. perfectè cognosci posse, docet Apost. 2 Tim. 3. 16. *Tota Script. Divinitus est inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam, quæ est in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfectè instructus:* nam perfectè instructus ad justitiam & omne opus bonum nemo esse potest, qui non novit, quid furtum sit, homicidium &c. Quid Ille?

I. *Judæorum Regis jus in Decalogi tabula prima contineri, docet Leviath. c. 30. p. 160.*

Quasi primæ tabulæ Decalogi præcepta solos Judæos

dæos non universum genus humanum obligarent; & Deus ibi loqueretur, non ut Rex universi generis humani, sed Judæorum tantum. Ait quidem; *Potestatis Dei absolutæ non modo ut Dei, sed etiam ut pacto Judæorum Regis jus in Decalogi tabula prima contineri; quasi agnosceret etiam primâ Decalogi tabulâ Ius Dei ut Regis universi generis humani contineri; verùm hoc ferre non potest, quod alibi de illius tabulæ præceptis scribit, Illa nempe ex eo solo obligare; quia Israëlita se ipsos ad obediendum Mosi obligaverunt his verbis; Loquere tu nobis, & audiemus, sed ne loquatur nobis Deus, ne moriamur; Vide Assert. seq.*

Resp. 1. Si solius Judæorum Regis jus in Decalogi tabulâ primâ continetur, quâ tum Gentiles, mutantes gloriam incorruptibilis Dei in simulacrum imaginis corruptibilis hominis, & venerantes res conditas præterito Creatore, ab Apost. dici potuerunt illa sua idololatria peccavisse contra primum & secundum præceptum Decalogi? *Rom. 1. 21, 25.* 2. Et cum Judæorum Regis jus ad alios homines non pertineat, & nunc Iudæi nullum Regem habeant; nisi in Decalogo Deus loqueretur ut Rex universi generis humani, tum præcepta prioris tabulæ hodie nullos homines obligarent. 3. Prioris tabulæ præcepta obligaverunt etiam ipsos Judæorum Reges, *Deut. 17. 20.* Non ergo Judæorum Regis, sed Regum omnium Regis, Dei omnipotentis, jus illa Decalogi tabula continetur. 4. Haud dubiè Judæorum Regis jus continebatur illâ lege, cujus exempla apud se habere jubebantur Reges Israël; ast Illi lex illa Decalogus non fuit, aut Decalogi tabula prima, quæ legitur *Deut. 5.* sed quam ait Mosén à Deo latis legibus in Horeb aliam superaddidisse, eamque haberi à *cap. 12. ad cap. 26. Deut. c. 42. p. 245.* 5. Denique ut omnium Regum, ita & Judæorum Regis jus Decalogi quinto præcepto continetur.

II. *Tabulæ secundæ leges docet, naturales, Divinæ & æternas esse, & per se obligare; tabulæ autem primæ leges obligare ex eo solo: quia populus seipso ad obediendum Moysi obligavit; his verbis: Loquere tu nobis & audiemus; sed ne loquatur nobis Deus, ne moriamur.*
L. c. 42. p. 244.

Quasi tabulæ primæ leges minus naturales, Divinæ & æternæ essent, & per se obligarent, quam tabulæ secundæ; & solos illos obligarent, qui dixerunt Moysi; *Loquere tu nobis, & audiemus;* & ex eo solo, quod sic obedientiam Moysi promiserant summam habenti supra illos potestatem civilem.

Resp. Quæ homini unicuique dicitur ratio naturalis, illa sunt juris naturalis, universalis, æterni, atque immutabilis, & per se vim obligandi habent: nam ideo hic Ipse scribit, tabulæ secundæ leges per se obligare omnes homines: quia leges sunt naturales, Divinæ & æternæ; sed quæ in Decalogi tabula prima imperantur, ea homini unicuique dicitur ratio naturalis: nam quod *primo præcepto* prohibetur, ne alium religiosè colamus præter unum illum verum Deum, universi mundi Creatorem & Regem, ex solo rationis dictamine scire potuerunt gentiles, quos ideo Apost. dicit esse *ἀναπολόγητος*, quod Deum ex creaturis agnoscentes, tamen ut Deum non glorificaverint, neque ei gratias egerint, *Rom. I. 21.* Et ipse docet, unicuique ex ratione naturali manifestum esse, *Deum existere, esse mundi Creatorem & Regem, nec uno plures esse Deos: quia plura infinita esse non possunt.* De Civ. c. 15. a. 14. Proinde cum etiam unicuique dicitur ratio naturalis, Deum esse honorandum & colendum, *per a. 8. ejusd. c.* sequitur, etiam unicuique dicitur rationem naturalem, solum religiosè colendum esse unum illum verum Deum, universi mundi Creatorem & Regem, quod ipsum primo Decalogi præcepto imperatum esse dixi-

diximus. Et quod *secundo præcepto* cavetur, ne Deum ulla imagine effigiemus, etiam ex rationis dictamine scire potuerunt Gentiles, quos ideo Idololatriæ reos facit Apost. Quod *mutarint gloriam incorruptibilis Dei in simulacrum imaginis incorruptibilis hominis &c.* Rom. I. v. 21. Quin ipse, *contra legem esse de cultu Dei naturalem*, fatetur, *Deo terminos assignare, idque facere, qui Deum colunt sub imagine.* C. c. 15. a. 14. & 18. in annot. Quodque *tertio præcepto* prohibetur, *ne nomen Dei temerè usurpemus*, tam manifestum est ratione naturali, ut ipse inter generalissima rationis præcepta quinto loco statuat; *de Deo consideratè loquendum esse; non esse utendum Dei nomine temerè; non esse jurandum, ubi non est opus.* Ibid. a. 15. Et quod de cultu publico *quarto præcepto* imperatur, *Deum non solum secretò, sed patam & publicè in conspectu hominum coli oportere*, ipse etiam ibidem septimum recenset præceptum rationis naturalis. Ergo cum illa, quæ in Decalogi tabula prima præcipiuntur, non minus unicuique hominì dicter ratio naturalis, quam quæ præcipiuntur legibus tabulæ secundæ; cur minus leges naturales, Divinæ & æternæ sunt præcepta prioris tabulæ; per se obligantes omnes hominès; quam præcepta posterioris? nam sanè illud; *Diliges Deum*, quæ summa est prioris tabulæ, non minus est juris naturalis, æterni & immutabilis, per se obligans omnes mortales; quam illud, *Diliges proximum*; quæ summa est posterioris; si non magis: nam illud; *Diliges Deum*, est *primum & maximum mandatum*, omnium reliquorum fons & finis; alterum (*diliges proximum*) à Christo dicitur *mandatum secundum prioris simile*, & ex priori tanquam ex fonte emanans; atque eodem tanquam in finem suum referendum, 1 Iob. 4. 21. & 5. 1. qui ergo præcepta posterioris tabulæ esse possunt leges naturales, æternæ & immu-

tabiles, per se obligantes, si non ejusmodi etiam sunt præcepta prioris? Et non minus de præceptis posterioris tabulæ Israëlitz Mosi dixerunt; *Loquere tu nobis, & audiemus*, quam de prioris; cur igitur ex eo solo soli Israëlitz obligati fuerunt ad observantiam præceptorum prioris tabulæ magis, quam posterioris? Nec quod hîc de *præceptis tabulæ secundæ* tradit (*esse illas leges naturales, Divinas & æternas, et per se obligare*) cohæret cum eo, quod alibi docet; *præcepta Decalogi de parentibus honorandis, de homicidio, adulterio, furto, falso testimonio, leges civiles esse, non leges naturales, nisi implicite, hoc est, quatenus lex naturalis jubet observari pacta, ideoque etiam obedientiam præstare, quando eam pacti fuimus; de C. c. 14. a. 19.* uti hîc de præceptis Decalogi prioris tabulæ etiam docet, Israëlitas iis obligatos fuisse ex pacto solum, quo obedientiam Mosi promiserant summam habenti potestatem. Et a. 33. c. 3. *negat leges naturales esse leges proprie dictas, et per se obligare, quatenus à natura procedunt; sed quatenus eadem à Deo in Scripturis S. latæ sunt, legum nomine propriissimè appellari; cum hoc, inquã, quî cohæret, quod hîc docet; præcepta tabulæ posterioris leges esse naturales, et per se obligare?*

III. *Præcepta Decalogi posterioris tabulæ de parentibus honorandis, de homicidio, adulterio, furto, falso testimonio* (quas Aff. præc. dixerat leges naturales, æternas & immutabiles esse) *leges civiles esse, docet; C. c. 14. a. 9.*

Nam quid furtum, homicidium, adulterium, et injuria sit cognosci tantum ex legibus civilibus. Ibid. c. 6. a. 16.

Proinde illis legibus; Non occides, non mæchaberis, non furabere, parentes honorabis, nihil aliud præcepisse D. N. 7. Christ. quam ut cives, et subditi suis Principibus in quæstionibus omnibus circa meum et tuum absolutes obedirent. Ibid. c. 17. a. 10.

Quod

Quod refellit officium Regis à Mose descriptum *Deut.* 17. 16, 17. oratio Nathanis Prophetæ ad Davidem, post stupratam ab ipso Bathsebam, & occisum Uriam. 2 *Sam.* 12. 1, 2. &c. & historia de vinea Nabothi. 1 *Reg.* 21. Et imprimis insigne illud Apostoli de S. Scripturæ perfectione & usu testimonium 2 *Tim.* 3. 16. supra citatum. Sed de his mox fusius in Exercitatt.

EXERCITATIO I.

Ad Art. 9—13. Cap. 15. de Cive.

De honore & cultu in genere.

Ad Art. 9.

Honor & cultus quid sint?

Cum *honor & cultus* ad utramque legis tabulam pertineant; ad totam *primam* honor & cultus *religiosus* Divinæ Majest. ad *secundam* honor & cultus *civilis* erga homines, *Rom.* 13. 7. agè quæ de iis in genere tradit *de Cive* c. 15. à veritate & pietate aliena, hoc loco discutiamus, & quidem primò ad *Art. cit.* quomodo utrumque definiat.

Honor, inquit, *proprie loquendo nihil aliud est, quam opinio alienæ potentiæ conjunctæ cum bonitate. Cultus autem est actus externus honoris interni signum.*

Porro *honorem in opinione situm* dicit *tres affectus* necessarios consequi: *amorem, qui ad bonitatem; spem & timorem, qui ad potentiam referuntur.*

Patet ex iis, quæ ex illius scriptis enotavimus supra *Cap. 8. Ass. 13. & Cap. 10.* juxta Religionem *Hobbesianam* fide internâ Deum *honorari* posse, quamvis ei
pro-

professio externa non respondeat; & professione externâ colis absque internâ animi persuasione & fide. Quocirca non temerè est, quod hîc *honorem à cultu divellens*, illum dicat in solâ opinione alienæ potentiz consistere; hunc in solis signis externis interni honoris.

Resp. 1. Honorem consistere propriè in solâ opinione, non signis externis, pro suo more dicitur, non probat: aliter Arist. eum definiens; *Externum signum beneficæ opinionis, quæ de probitate alicujus habetur.* 4. Eth. 3. & apud Ciceronem, honorem alicui habere, est ei reverentiam exhibere in virtutis testimonium; *Nemini, inquit, majores honores habuerunt, quam M. Cælio.* Et de claris Orat. *Honos est præmium virtutis, judicio ac studio civium delatum ad aliquem.* Et in illo Virgil. accipitur pro sacrificiis; *Aut supplex aris imponat honores.* Quibus consentiunt S. Literæ: nam quod dicitur Exod. 20. 12. *honora patrem & matrem*, explicat Syracid. c. 3. v. 9. *In opere & sermone & omni patientiâ honora patrem tuum;* & Apost. Col. 3. 10. *obedite parentibus.* Vide etiam Levit. 19. 32. 1 Sam. 2. 30. Ps. 22. 24. & 50. 15, 23. & 86. 9. Prov. 3. 9. Rom. 12. 10. Act. 28. 10. 1 Tim. 5. 17. Hebr. 5. 4. Quod confirmat etiam vulgatum illud; *honores mutant mores.* Quibus ergo fateri cogitur, honorem etiam significare signa & testimonia honoris externa; sed illam *honoris significationem tropicam* esse ait, non propriam; quod dicitur rursus, non probat. Et si *cultus* sit solum *actus externus honoris interni signum*, & in eo ab honore distinguatur; tum Deum colere nihil aliud esset, quam actus honoris externos ei exhibere, & verè Deum coleret; qui signis tantùm honoris externis illud præstaret, at cultum talem passim detestatur Deus; Ps. 50. Es. 1. & 29. *Sacrificium Dei* (inquit

quit Psalter) est *cor fractum & contritum*. Ps. 51. 19. *Deus spiritus est*; ideo etiam adorari vult *spiritu & veritate*. Joh. 4. 24. Proinde sicut honor mente, ore & opere consistit, ita etiam cultus Deo dignus; & sicut honor revera honor non est, si absit internus animi affectus; ita si idem absit in cultu, cultus ille non est cultus Deo dignus, sed hypocrisis. Enimvero maxime colitur Deus *fide, spe, charitate, timore, fiducia*, &c. quem cultum Dei naturalem esse, ipse non negabit; hic tamen cultus non consistit in actibus externis honoris interni signis. Deus in cultu suo cor requirit; Deut. 6. 5. & 10. 12. & 11. 13. & 26. 16. & 28. 47. Ies. 22. 5. I Sam. 12. 20, 24. I Chron. 28. 9. Prov. 23. 26. Job. 4. 23. 24. coli vult corpore & animo. I Cor. 6. 20. cum pura conscientia, Act. 23. 1. & 24. 14, 15, 16. 2 Tim. 1. 3. Notissima etiam distinctio cultus Divini in *internum & externum*, quorum licet hic ab illo mente distinguatur, revera tamen separari non debet. Unde Deus mente colendus dicitur etiam à profanis gentibus; *cultus Deorum* (inquit Cicero) *optimus est, idemque castissimus, & sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta mente & voce veneremur*. l. 2. de nat. Deor. & Senecæ *optimus animus pulcherrimus Dei cultus dicitur ait*. Et Cato in dist.

*Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.*

Similiter Tibull. Eleg. 1. 1. 2.

*Casti placent Superis; pura cum mente venite,
Et manibus puris sumite fontis aquam.*

¶ Sed 2. non minoris momenti videtur, quod honorem dicat esse opinionem *alienæ potentie conjunctæ cum*

cum bonitate. Nam I. honor non respicit tantum *potentiam cum bonitate* conjunctam; sed quamvis etiam aliam dignitatem & eminentiam in honorando; ut *sapientiam*, prov. 3. 16, 35. & 4. 8. & 8. 18. *virtutem quamlibet, quæ mulierem gratiosam reddit.* prov. 11. 16. *docilitatem*, Ibid. 15. 33. & 18. 12. *justitiam & beneficentiam*, Ibid. 22. 4. Ps. 15. 4. etiam *auctoritatem & dignitatem ratione muneris* alicujus publici, tum in Republ. Job. 29. 8, 9. Rom. 13. 7. tum in Ecclesia, 1 Tim. 5. 17. item *etatem*, Levit. 19. 32. atque *ἐξόχλω* v. gr. parentum, Mal. 1. 6. Atque honor, quem Deo debemus, non in illo respicit tantum *potentiam & bonitatem* ejus, sed *ὑπεροχλω* & *supereminentiam* Divinæ naturæ, quæ non in uno tantum consistit, aut altero Dei attributo, sed omnia illa & singula comprehendit, Ps. 86. 8--12. 1 Tim. 1. 17. & 6. 15, 16. Apoc. 4. 11. & 5. 12. Unde Epicurus (apud Cicer. 1. de nat. Deor.) *tam eximiam* dicit esse, & *præstantem* Deorum naturam, ut ea debeat ipsa per se ad se colendam allicere sapientem. Et gentiles in numerum Deorum retulerunt, atque divino honore & veneratione dignos existimaverunt eos, qui non tantum potentia & bonitate, sed & aliis virtutibus excelluerunt; ut ex iis constat, quæ de Deorum genealogiâ tradit Diod. Sicul. libr. 5. 2. Et quod hic cum potentia bonitatem conjungit in honorando, non cohæret cum eo, quod tradit hoc cap. a. 5. *Ius regnandi Deo esse à sola potentia irresistibili;* neque quod alibi docet, honorem in solius potestatis opinione consistere, non bonitatis; imprimis Lev. c. 10. p. 47. *Parum refert, inquit, ubi de honore agitur, an actio sit justa sive injusta: consistit enim honor in solius potentiæ existimatione.* Quapropter Ethnicorum antiquiores se non minuisse censebant, sed magis auctum reddidisse Deorum honorem, cum in pœmatis

*matris eos inducerent tanquam virginum raptores, fur-
tis, aliisque magnis, sed injustis & fœdis actionibus
operam dantes; & propterea in Jove nihil magis cele-
brabant, quam ejus adulteria, neque in Mercurio
quam furta & fraudes, &c. Inter homines etiam,
antequam magnæ extiterint civitates, ignominia non
erat, sed potius honorificum, & negotii genus legiti-
mum, si quis terra vel mari prædo erat. Imo hodie,
atque his mundi partibus duella privata, quamvis il-
legitima, in honore sunt & erunt, donec instituetur ho-
nor recusantibus, & ignominia in arenam provocanti-
bus. Vide præter dicta, quæ hîc Hobbefio oppo-
fuit Sharrock Hypoth. Eth. pag. 167. &c.*

3. Non melioris notæ est, quod honorem in opinione
fitum, dicit, tres affectus necessario consequi; amorem,
spem, & timorem; quasi honor nudam opinionem signi-
ficaret, non etiam affectus ipsos (loquor de honore Dei)
erga Deum. Nec Amor, spes, & timor honorem Dei
consequuntur, sed ipsum constituunt: sunt enim
cultus Dei naturalis, qui non ex honore Dei, sed ex
ipsâ Dei naturâ immediatè fluit: nam nullus Dei cul-
tus ipsi gratus est, qui non ex intimis mentis affecti-
bus proficiscitur, quales præcipui sunt, quos hîc e-
numerat, amor, spes, & timor. Non ergo accura-
tè dictum; amorem, spem, & timorem esse affectus,
honorem Dei consequentes; dicendum potius, ipso
amore, fide, spe, & timore Deum honorari. Rom.
4. 20. Quamvis non negemus, illa agnitionem po-
tentia, bonitatis, justitiæ &c. Divinæ in mente no-
strâ supponere.

4. Nec absolutè admittendum, quod ait; amo-
rem ad bonitatem; spem & timorem ad potentiam re-
ferri; respicit quidem amor præcipuè bonitatem in
amando, sed non solam: nam quamvis hoc forte
verum sit de amore (loquor de amore Dei) unionis &
com-

complacentiæ; non tamen *benivolentiæ*, ut quæ ad *gloriam* Dei potissimum refertur. Et sic *spes* & *fiducia* non tantum in Deo *potentiam* illius respiciunt; verum etiam ipsius *veritatem*, *misericordiam*, *justitiam*. Et similiter timor non solam respicit Dei *potentiam*, sed, si filialis est, etiam *bonitatem* & *misericordiam* ejus; Ps. 130. 4. nam (ut rectè Plutarchus) qui Divos colunt metu alicujus mali, perinde faciunt ut ii, qui tyrannos venerantur, ne noceant, quos oderunt animo. Quin. perinde illi faciunt, ac illi inter gentiles, qui Diabolo ipsi, ut minus noceat, religionem exhibent; ut de Brasiliensibus testatur Ross. in *Panseb. sect. 3.* atque olim inter Romanos illi, qui ipsas Eumenidas, ut minus plecterent, colebant. Imo *timor servilis* contemplatur in Deo præter *potentiam* etiam illius *justitiam*. Jac. 2. 19. Gen. 4. 13, 14.

Ad Art. 10.

Cultus in quibus consistat?

Cum *art. præc.* cultum in signis animi externis dixerit consistere; jam *hoc art.* cultum omnem docet *verbis* & *factis* constare; atque utrumque ad tria genera referri; *laudem*, *μεγαλυνσιν*, & *μαχαρισμὸν*; illam esse *predicationem bonitatis*, istam *potentiæ*, hanc *felicitatis*. Atque hæc fieri *verbis dogmaticè per attributa*; ut cum dicimus *fortem, liberalem, sapientem*; *factis per hypothesin*; ut *gratiarum actione*, quæ *bonitatem*; *obedientiâ*, quæ *potentiam*; *congratulatione*, quæ *felicitatem* supponit.

Verum, *cultum* etiam mente, nempe cogitationibus & affectibus constare, ad *art. præc.* demonstratum est. *Cultum externum*, fatemur quidem, *verbis* & *factis* consistere, & utrisque Deum esse *laudandum*, *magnifican-*

candum, atque *beatum prædicandum*: verum. 1. non sunt illa *tria* ita distincta genera cultus externi; sed voces tantum distinctæ unum idemque ferè significantes, promiscuèque in Sacris & alibi usurpatæ: sic Gen. 49. 8. (*Juda te, te inquam, laudabunt fratres tui, manus tua imponetur cervici hostium tuorum: incurvabunt se tibi filii patris tui*) laudare est magnificare, seu alium se potentiorum prædicare. Et Jes. 60. 18. *Prædicare in portis laudem* notat prædicationem felicitatis; similiter in illo Terentiano (*Tum orè uno omnes bona dicere, & laudare fortunas meas*) laudare fortunas meas nihil aliud est, quam me *beatum prædicare*. 2. Neque fiunt hæc tantum verbis & factis; verum etiam syncerâ agnitione & affectibus animi internis, ut de *laude* constat Ps. 71. 23. & 9. 2. & 103. 1, 2. & de *μεγαλύνει*, Luc. 1. 46. Procul dubio Angeli sancti, & animæ beatorum Deum *laudant, magnificant, & beatum prædicant*; ast non *verbis, nec factis* tantum; sed præcipuè cogitationibus suis, intimisque affectibus. Et Ps. 56. 5. 11. *Laudare in Deo verbum ejus*; quid est, quam certâ animi fiducia expectare complementum promissionum Dei? 3. Nec *Laus* tantum ad *bonitatem* colendi; *magnificare* ad *potentiam* refertur; nec *felicitas* (Dei) est *potentia* ejus *in futurum secura*: etenim *laus* quid aliud est, quam honor, qui oratione fit, sive (ut ait Arist. 1 Rhet. 9.) *oratio ostendens magnitudinem virtutis*; ast *honor* (ipso Adversario judice) non ad bonitatem solum, sed ad potentiam cum bonitate conjunctam refertur, *art. præc.* neque judicio nostro ad illas solas, sed quaslibet etiam alias virtutes. Hinc qui quâlibet virtute præstat, *laude dignus* vulgò dicitur; sicut è contrâ *ἀπαιετός* (*illaudatus*) qui nullâ virtute præditus est; quomodo Agamemnon dicitur ab Achille apud *Homer.* & Busyris à *Virgilio.*

A a

Unde

Unde *Laus* refertur ad timorem Dei, *Prov.* 31. 30. & ad fidem, *Rom.* 1. 8. Atque uti Deus *magnus* est non tantum ratione *potentiæ* suæ, verum etiam *sapientie, gloriæ, bonitatis, misericordiæ, justitiæ* &c. ita etiam in omnibus his attributis *magnificandus* & exaltandus est. *Pf.* 34. 40. & 145. *per totum.* Non ergo *magnificare* est *prædicatio tantum potentiæ præsentis.* Et eadem operâ prædicatur Dei ipsius felicitas. Neque *felicitas* est, ut dixi, propriè *potentiæ infuturum securo*; sed *status omnium bonorum aggregatione perfectus*; *Boëth.* 1. 3. *de cons. Philos.* Vide *Arist.* 1. 1. *magn. mor.* c. 2. neque etiam ratione ejus, quod futurum est, quisquam beatus dici potest; sed felicitas verâ in bonorum præsentium *κτῆσθαι καὶ χεῖρσθαι* consistit. 4. Non etiam *verbis laudatur & celebratur* Deus, cum solum *dogmaticè & enuntiative* dicimus, Deum esse *fortem, liberalem, sapientem* &c. nam tum etiam hypocritæ Deum verè honorarent & laudarent, Deum talem esse enuntiantes, quamvis ex animo Deum talem esse non agnoscerent; *Jes.* 29. 13. Neque *attributa* tantum *nominibus* consistunt, sed præcipuè *mentis conceptibus*; nam quæ attributa Deo ab Angelis & animabus beatis tribuuntur, palam est, non *nominibus* aut *verbis* constare; quin *verba & nomina* rei alicujus *attributa* dici nequeunt, nisi *ratione mentis conceptuum*, quorum *indicia* sunt; & *perfectio*rum quarundam, quas *mente conceptas*, vel *cogitando*, vel etiam *enuntiando* ei attribuimus. Proinde nullis *attributis* sive *nominibus* verè laudatur & celebratur Deus, nisi *perfectiones*, illis *nominibus significatas*, cum debito animi affectu, Deo inesse agnoscamus. 5. Quamvis rectè doceat, non tantum *verbis*, sed etiam *factis* honorari, laudari, coli, & glorificari Deum; non tamen accuratè hæc in parte *gratiarum actionem, & congratulationem obedi-*

dien-

dientie contradistinguit : nam *gratiarum actio* ad Deum relata, non est per se *genus cultus externi*, quæ factis constat, ab *obedientiâ* distinctum, ut nec *congratulatio* : at ipsa *obedientia*, in bonis operibus Deo præstita, est *gratiarum actio*, quando Deo exhibetur intuitu beneficiorum, quæ divinâ suâ bonitate & potentia gratis contulit in nos indignos & immerentes. Vide *Job. 15. 8. Matt. 5. 16. 1 Cor. 10. 31. Phil. 1. 11. Col. 3. 17. Rom. 12. 1. Ps. 50. 116.* Neque *gratiarum actio*, *obedientia*, & *congratulatio* tantum fiunt factis externis ; sed præcipuè etiam internis animi cogitationibus & affectibus, atque etiam verbis. *Obedientia* autem an & quomodo *potentiam* supponat, diximus ad *art. 5. & 7. supra cap. 19. ad Assert. 3. 4. 5.*

Ad art. 11.

An & quo sensu cultus alius sit naturalis,
alius arbitrarius ?

Jam quotuplicem doceat esse cultum videamus ; & quidem primò illum in *naturalem* & *arbitrarium* partitur.

Sive, inquit, verbis sive factis aliquem celebrare velimus ; inveniemus alia, quæ honorem apud omnes significant ; qualia sunt inter attributa nomina virtutum & potentiarum generalia, quæ in malam partem accipi non possunt ; ut *bonus*, *pulcher*, *fortis*, *justus*, & similia. Inter actiones autem *obedientia*, *gratiarum actio*, *preces* &c. Alia, quæ honorem apud quosdam significant, apud alios verò contumeliam, vel neutrum ; qualia sunt in attributis nomina, quæ ad virtutes vel vitia pro diversitate opinionum diversè referuntur. In factis, ea quæ dependent à consuetudine loci, vel præ-

scriptis legum civilium; cultus, inquit, ille Naturalis est, qui apud omnes & semper honorificus est; alter vero qui loca & mores hominum sequitur, Arbitrarius dici potest.

Resp. Etiam distinctionem cultûs in Naturalem & Arbitrarium, quem institutum vocant, agnoscunt Theologi: verum illum dicunt esse, qui fluit ex naturâ ejus, qui colitur; hunc, qui pendet ex ejusdem arbitraria institutione; innuiturque Exod. 20. 6. *Qui diligunt me, & observant præcepta mea; alio autem sensu illa cultus distinctio ab illo recipitur; naturalem dicit esse, qui apud omnes & semper honorificus est; quod relatum ad cultum Dei naturalem falsissimum est: nam multa ad cultum Dei naturalem pertinent, quæ tamen apud omnes non sunt honorifica; ut inter attributa Dei; essentialis ejus præsentia in omnibus rebus, atque extra mundum, quam Deo honorificam esse negant Sociniani, Vorstius, Remonstrantes in Apolog. fol. 43. Item futurorum contingentium præscientia & præordinatio certa, quâ tamen Sociniani, Remonstr. & alii liberum hominis arbitrium everti clamant, & fatum Stoicum introduci. Quin ipse agnoscit dari homines, qui Deum esse non credunt, aut hæc inferiora curare, quod posterius Deo honorificum esse palam negat & disputat Epicurus apud Cicer. de Nat. Deor. quò tendit & illud Poëtæ; Non vocat exiguis rebus adesse Jovi; non tamen eò minus existentiam Dei credere, atque hæc inferiora ipsius Providentiâ gubernari, pertinet ad cultum Dei naturalem. Atque inter actiones, per nomina Dei jurare, Deo honorificum esse negaverunt olim Essæi, apud Josephum l. 1. de bello Jud. c. 7. negantque hodiè Anabaptistæ; ipse tamen illud ad cultum Dei naturalem pertinere docet, art. 15.*

Sed ait nomina dari virtutum & potentiarum generalia,

ralia, quæ in malam partem accipi non possunt; ut bonus, pulcher, fortis, justus, item Actiones, quibus agnitio potentia & virtutis semper subintelligitur; ut obedientia, gratiarum actio, preces &c.; ideoque apud omnes & semper honorifica sunt; quæ proinde alicui tributa cultus naturalis sunt.

Resp. Nomina dari virtutum &c. generalia, quæ in malam partem capi non possunt, falsum est: quid enim fingi potest tam bonum, quod in sequiorem partem accipi non potest? de bono liquet in illo Terent. *Heus bone vir curasti probe; & praxis illa in Sacris usitata, facere quod bonum est in oculis suis, sæpe in malam partem, aut nec in bonam, nec in malam partem usurpatur, Gen. 16. 6. & 19. 8. & 34. 18. Deut. 12. 8. Jud. 19. 24. & 11. 25. & alibi. De pulchro quoque, quod in bonam partem non sumitur in illo vulgato; suum cuique pulchrum; nec Prov. 11. 22. Velut monile aureum ad rostrum porci, est mulier pulchra, & aversans rationem. Similiter fortis, Amos 5. 9. Ies. 1. 31. & 5. 22. Item justus, Eccl. 6. 16. Ne esto justus nimium; & Matt. 9. 13. adde Ies. 5. 20. Quin ipse talem statuit esse hominis naturam, ut diversitate affectuum contingat, ut quod alter bonum, alter malum; & idem homo quod nunc bonum, mox malum; & eandem rem in seipso bonam, in alio malam vocet; & omnes bonum & malum delectatione & molestia nostra æstimemus, Art. 17. c. 14. Hæc si ita se habeant, quæ obsecro nomina sunt virtutum & potentiarum generalia, quæ in malam partem accipi non possent? Similiter non semper actionibus externis (obedientia, gratiarum actione, precibus &c.) agnitio potentia & virtutis subintelligitur, ut liquet in hypocritis, Ies. 29. 13. Unde malè cultum naturalem arcessit à nominibus virtutum & potentiarum generalibus, quæ in malam partem accipi non possunt;*

vel etiam actionibus externis, quibus ait agnitionem potentiae & virtutis semper subintelligi. Dices; hæc nomina, *fortis, bonus, pulcher, justus* &c. nomina esse virtutum & potentiarum generalia, & sic in malam partem accipi non posse; secus esse, cum quaeritur, quid *bonum, pulchrum* &c. appellandum sit. Resp. Quamvis hoc verum esset, nihil tamen faceret ad *cultum naturalem* definiendum: non enim honor & cultus illis nominibus seu verbis continetur, quatenus sunt nomina virtutum & potentiarum generalia; sed quatenus perfectiones quædam, quæ illis nominibus definitè significantur, sincerè & debito animi affectu in honorando revera inesse agnoscuntur; quod iis nominibus fieri nequit, nisi quatenus iis, quid *bonum, pulchrum, forte, justum* &c. definitè dicendum sit; intelligatur.

Cultum arbitrarium vocat, qui loca & mores hominum sequitur. Unde cultus Dei arbitrarie foret, non qui ab arbitrio Dei dependet, sed hominum; ast omnis cultus religiosus, non ab ipso Deo institutus, ἱερολογησκειά est, toties in Sacris damnata, Col. 2. 23. Es. 29. 13. Matt. 15. 9. & juxta Rom. 14. 23. Quod ex fide non est, peccatum est; at ex fide Divina esse non potest, quod suo arbitratu instituunt homines.

Objicit; esse quædam, quæ honorem apud quosdam tantum significant; ut in attributis nomina, quæ ad virtutes & vitia, honesta vel inhonesta, pro diversitate opinionum diversè referuntur. In factis ea, quæ dependent à consuetudine loci, vel præscriptis legum civilium. Quæ si ab hominibus in cultum instituantur convenienter locis suis & receptis moribus, *cultum arbitrarium* esse.

Resp. I. Multa honorem & virtutem apud quosdam significant, quæ tamen recta ratio docet, nihil minus

minus esse; quale est inter alia, *occidere inimicum*, *Matth. 5. 34, 44. Exod. 23. 4, 5.* quæ proinde aut consuetudine loci, aut præscriptis legum civilium in signa honoris institui non possunt. Alia contemptui habentur, quæ revera in se bona sunt, & honorifica; ut *virtute excellere, esse Philosophum, Oratorem, & similia*; quæ proinde nullâ contrariâ loci alicujus consuetudine, aut institutione per leges civiles revera in se mala & inhonorifica fieri possunt.

2. Neque ad cultum arbitrarium rectè referuntur illa, sive attributa aut nomina, sive actiones, quæ variant pro diversitate opinionum & locorum: nam inter attributa nomina illa, quæ ad virtutes referuntur, revera ad cultum naturalem spectant: quia consentanea sunt dignitati ejus, qui colendus est; quamvis perperam aliis contemptui sint; & similiter actiones illæ externæ omnes, quæ signa honoris sunt illi loci, ubi frequentantur, & suâ naturâ non sunt malæ, ad cultum naturalem pertinent, quamvis aliis locis talia non sint: quia recta ratio dicit, actiones tales externas & ceremonias illi pro ratione loci exhibendas esse illi, quem honore dignum judicamus.

Ad art. 12.

De cultu jusso & spontaneo; publico & privato.

Deinde hoc art. cultum distinguit in *justum & spontaneum*. *Cultus*, inquit, esse potest *imperatus*, scilicet *jussu ejus, qui colitur; & potest esse spontaneus, nimirum talis, qualis videbitur colenti.*

Ast *omnis Dei cultus* non tantum esse potest, sed debet *imperatus*, idque solius Dei jussu, qui colendus est; *spontaneus* autem *omnis, qui talis sit, qualis videbitur colenti*, *ἑλοφρησκαία* illa est, quæ & à

Christo damnatur, *Matt. 15. 4. & ab Apostolo, Col. 2. 23.* damnant etiam Philosophi gentiles; unde plato in Eutyphrone docet, *Religionem divinæ voluntatis imperio definiri; & in legibus 12. tabularum habetur; Nemo privatim habessit Deos.* Jamblichus ait; *Constat faciendæ esse, quæ Deo grata sunt; at quænam illa? profecto, inquit, non possunt illa cognosci, nisi ab eo, qui Deum ipsum audiverit, aut arte aliquâ divinâ fuerit edoctus.* Consonat Alpharabius Arabs; *Res, inquit, Divinæ & pia fide credibiles altiore, quam ceteræ, gradum obtinent: quia ab inspiratione Divina procedunt, & quia debilior mens hominis, & renuior ratio, quam ut ad illas attingere possit.* Ex Cicero, cum nullam ait apud homines legem esse, cui parere teneamur, nisi à Deo institutam, atque ex ejus ore profectam (*I. de legib.*) si de religionis lege interrogatus fuisset, procul dubio non aliter responderet. Rationem reddit Apost. (*Rom. 14. 23.*) *Quicquid (in religionis negotio) ex fide non est, peccatum est.* Quam etiam hæc in parte cæcutiat mens humana, quamque in fingendis religionibus proclivis sit ad superstitionem, & experientia docet in religionibus gentilium, & S. Apost. *Rom. 1. I Cor. 2. 14.* atque ipse fatetur; *cap. 16. art. 1.* Etiam absque contumeliâ in Deum hoc fieri nequit: ridiculus rusticus, si, quis Principi cultus debeatur, quis honos, assignare velit; quis ergo cultus Deo placeat spontaneus, qui talis est, qualis videtur non Deo colendo, sed homini colenti, quisquis fuerit? nullæ enim actiones, qualescunque sint, significant honorem Deo debitum quâ tales, sed quâ ab ipso imperatæ vel lege naturali, ut in cultu naturali; vel saltem lege aliquâ Divinâ positiva, ut in cultu instituto: nam omnis Dei cultus obedientiæ erga Deum rationem habet; qualis esse nequit, nisi ratione præcepti alicujus

Divi-

Divini. Quocirca si omnis Dei cultus ab ipso imperatus esse debeat, atque in obedientia consistat, sequitur, nullum verum Dei cultum *spontaneum* esse posse; sed esse superstitionem, & veræ religionis corruptelam. Unde inter notas veræ religionis merito & hæc non postrema esse censetur, ut cultura contineat non ab hominibus, sed solo Deo institutum. Vide *Pless. de verit. Relig. cap. 20.*

Ast inquit; Cultus spontaneus sola natura actionum est honorificus, quæ si honoris significativæ sunt apud spectantes, cultus; aliter contumelia est.

Resp. Nulla actio externa, ut per se est & solâ suâ natura bona, sic nec Deo honorifica: omnis enim actio per se est adiaphora, & quod actio aliqua justa vel injusta sit, à jure Imperantis provenit; sic ipse art. 1. c. 12. eodem modo, quod actio aliqua Deo sit honorifica, vel contumeliosa ab ipsius Dei imperantis jure provenire debet. Neque consistunt, actionem aliquam sola sua natura esse honorificam; & tamen eandem actionem esse posse vel cultum, vel contumeliam; prout actio illa honoris significativa est, aut non apud spectantes: non enim circumstantia personarum efficere potest, ut actio sua natura honorifica fiat contumelia; nec an actio aliqua Deo sit honorifica, definiendum est ex opinione spectantium; sed ex ipsa natura & lege Divina: nam si illæ actiones cultus forent (apud Deum) quæ honoris significativæ sunt apud spectantes, tum nunquam contumelia adversus Deum committi posset actione ulla cultus, quæ spectantibus probatur; & qui in cultu externo rationem spectantium non haberet, semper contumeliosus esset contra Deum, etiam in cultu à Deo præcepto, sed à spectantibus non probato.

Denique (hoc art.) cultum etiam distinguit in publicum & privatum; & cultum publicum spontaneum esse

esse posse, ait, respectu Civitatis, non colentium singulorum; privatam spontaneam esse posse, si exhibeatur secretò: nam quod palam fit, vel legibus vel verecundia coerceri, quod naturæ spontanei adversatur.

Cultus distinctionem in publicum & privatam & nos agnoscimus; sed quod ait, cultum (Dei) publicum & privatam esse posse spontaneam, falsum esse ex supra dictis liquet: cultus publicus non magis spontaneus esse potest respectu Civitatis, quam singulorum, Matt. 15. 9. Col. 2. 23. Hinc August. lib. 1. de consensu Euang. cap. 18. Deum sic colere oportet, quomodo ipse se colendum præcepit. Non tamen negamus, quis cultus Dei publicè obtinere debeat, à Civitate definiendum esse: nec obtinere debet nisi verus, & ab ipso Deo institutus; quis autem ille sit, in Regno Dei naturali, ubi verbi divini supernaturalis copia non datur, ex dictamine rationis naturalis definiri debet, ut uniformitas cultus publici in Civitate existat: at hac in parte quam cæcutiat mens humana sibi relicta tum (ut supra monuimus) Apost. luculenter docet Rom. 1. 1 Cor. 2. 14. tum experientia abundè testatur in religionibus gentilium. Quod autem in fine art. inquit, cultum privatam spontaneam esse posse, si exhibeatur secretò, ejusdem farinae est cum præcedentibus; & quod addit: quod enim palam fit vel legibus, vel verecundia coercitum est, quod naturæ spontanei adversatur; non uno modo falsum est: quasi quod clam fit & secretò nullis aut legibus, aut verecundia esset coercitum. Ps. 94. 7. Es. 29. 15. aut quod legibus & verecundia coercetur, non posset esse spontaneum. Spontaneum (τὸ ἐκύσιον) invito (τὸ ἀκυσίω) quod vel per vim est, vel ignorantiam, non autem obligationi, quæ est à legibus, aut verecundia, opponitur. Arist. 3. Eth. cap. 1.

Ad

Ad Art. 13.

De cultus fine & scopo.

Finis, inquit, ejus, qui se coli vel jubet, vel patitur, is est, ut quam plurimos sibi vel amore vel metu obedientes reddat.

Atqui & Deus se coli jubet ab hominibus; scopus autem & finis primarius Dei sese soli jubentis alius esse non potest, quam ipse Deus; *finis sc. cui.* Prov. cap. 16. v. 4. Rom. 11. 36. Quis autem sit *finis cuius* gratiâ Deus se ab hominibus coli velit, ex ipsâ Dei naturâ cognoscendum est: cultus enim Dei in se continere debet bonum aliquod Dei, intrinsecum autem bonum nullum Deo adjici potest. Ps. 16. 2. Job 22. 2, 3. bonum autem extrinsecum aliud hîc excogitari nequit præter gloriam Dei, quæ in humili agnitione eminentiæ Maj. Divinæ consistit. 1 Petr. 2. v. 4. Quare relinquitur, cultus Divini scopum & finem primarium esse gloriam Dei; sive potius cultus & honor divinæ Majest. est ipse finis ultimus, quò omnia ultimò referri debent ab hominibus; ipse autem honor & culus immediatè tendit in ipsum Deum tanquam *finem cui.* Quis autem finis aut scopus sit hominum sese coli jubentium aut patientium, qui cultu sæpe gaudent plus quàm par est, aut non debito modo & fine, inquirere hic parum refert: ex dictis constat, quem esse oporteat scopum & finem se coli volentium; is si sit, ut *quamplurimos eo modo sibi amore vel metu obedientes reddant*; atque ibi hæreant, nec ad honorem, gloriam & cultum Divinæ Majest. ultimò referant, à vero fine & scopo cultûs & honoris sui eberrant. 1 Cor. 10. 33. Gal. 5. 26. Phil. 2. v. 3, 4, 21. Consentiunt Philosophi, Gentiles; Arist. dum